
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  28 FEBBRAIO 2024

n. 27/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Interventi di natura economica per nuclei familiari in difficoltà: adeguamento valore 
ISEE per l'anno 2024 quale soglia per l'accesso e sua decorrenza.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 28/02/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024-2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione del bilancio 2024-2026;

- con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la
direzione dell’Area Servizi alla persona. 

Atteso che il Comune di Borgomanero realizza interventi al fine:

-  di eliminare o ridurre le condizioni di disagio individuale o familiare derivanti da particolari
condizioni economiche, da difficoltà sociali o da condizioni di non autonomia, temporanee o
permanenti;

- di  garantire  la  qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non  discriminazione  e  diritti  alla
cittadinanza;

Dato atto che la realizzazione dei predetti interventi è normata con apposito «Regolamento per la
realizzazione di interventi e servizi sociali» nel testo in vigore come modificato con delibera del
Consiglio Comunale n. 42 del 26 luglio 2018;

Dato  atto  che  per  l’accesso  agli  interventi  di  natura  economica  di  cui  all’art.  11  del  vigente
Regolamento suddetto è necessario essere in possesso di un valore ISEE del nucleo familiare al di
sotto  della  soglia,  fissata  da  deliberazione  della  Giunta  Comunale  e  in  seguito  aggiornata
annualmente dal Dirigente in base alla variazione ISTAT dei prezzi al consumo;

Considerato necessario procedere all’aggiornamento annuale citato;

Dato atto che alla luce di tale aggiornamento, come da documentazione agli atti del settore sociale,
il  valore ISEE soglia viene ad essere determinato,  nella misura di  € 10.160,64 arrotondato a €
10.161,00;

Considerato di stabilire la decorrenza per necessità organizzative a partire dal 01 MARZO 2024;

D E T E R M I N A

1) di aggiornare in base alla variazione ISTAT al consumo il valore ISEE soglia per l’accesso agli
interventi di natura economica di cui all’art. 11 del vigente «Regolamento per la realizzazione
di interventi e servizi sociali» determinandolo in € 10.160,64, arrotondato a € 10.161,000 e
stabilendone la decorrenza dal 01 MARZO 2024.

2) di trasmettere adeguata comunicazione al Ciss di Borgomanero a cui è delegato il servizio di
assistenza economica.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è il dipendente
Pier Franca Ubertini, Area servizi alla persona – Settore Sociale. 


